
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Graduação 1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 1

Departamento de Administração de Pessoal 4

Unidades Acadêmicas 7

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 308, 14 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.015303/2024-53 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de EVA VILMA
ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1950105, para
cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas,
em Maceió/AL, no período de 06.08.2024 a
06.01.2025, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e e o Decreto nº
9.9991/19, homologando o período de 06.08.2024 a
13.08.2024
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 113, 12 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.017304/2024-32, resolve:
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD n°
213, 11 de novembro de 2022 publicada no Boletim
de Pessoal/Serviços ANO 6 n° 195 que designou o
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia
Computação - Bacharelado/Campus A. C.
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Jobson de Araújo Nascimento / SIAPE 1297741
(Coordenador)

Tiago Alves de Almeida / SIAPE 1249111 (vice -
coordenador)
Xu Yang / SIAPE 2996912
Erick de Andrade Barboza / SIAPE 2343385
Leandro Dias da Silva / SIAPE 1645130
DOCENTES SUPLENTES
Aydano Pamponet Machado / SIAPE 2351211
João Raphael Souza Martins / SIAPE 1265801
Tiago Figueiredo Vieira / SIAPE 2087442
Bruno Costa e Silva Nogueira / SIAPE 183490
Glauber Rodrigues Leite / SIAPE 3817637
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Marcelo de Gusmão / SIAPE 455372
SUPLENTE: Laelson Batista Vilela / SIAPE 1620350
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Rebeca de Jesus Brandão / Matrícula
19211370
SUPLENTE: Maria Cristina Alves de Oliveira /
Matrícula 18210513
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 10 de junho de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
25/11/2022 a 25/12/2024.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 077, 12 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.019745/2024-79, resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 075,
02/08/2024, publicada no BS nº 122/2024, no DOU
de 05/08/2024, que dispensou FABIANA PINCHO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2319766, da função
comissionada (Código FCC-01)de Coordenadora do
Programa de Mestrado Profissional em Letras
(PROFLETRAS), na forma a seguir:
Onde se lê: dispensar a partir de 01 de agosto de
2024.
Leia-se: DISPENSAR A PARTIR DE 30/06/2024.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de: 13/08/2024 | Edição: 155 |
Seção: 2 | Página: 21



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 2

PORTARIA Nº 078 DE 23 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017243/2024-11, resolve:
Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Sociologia/PPGS, do
Instituto de Ciências Sociais/ICS, na disposição a
seguir:
DOCENTES TITULARES:
PROF. ELDER PATRICK MAIA ALVES– COORDENADOR
PROF. CRISTIANO DAS NEVES BODART –
VICE-COORDENADOR
PROF. WELKSON PIRES DA SILVA
PROF. JOSÉ RODOLFO TENÓRIO LIMA
PROF. PAOLO TOTARO
DOCENTES SUPLENTES:
PROF. FERNANDO DE JESUS RODRIGUES
PROF. JOÃO BATISTA DE MENEZES BITTENCOURT
PROF. ARIM SOARES DO BEM
PROF. JAMES WASHINGTON ALVES DOS SANTOS
PROF. WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: EDNA DA SILVA GOMES
SUPLENTE: ANA GRAZIELA DE SOUZA ARAÚJO
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
TITULAR: ADOLFO DANIEL CORREIA DA SILVA
SUPLENTE: IRIS TANARA DA SILVA ARAÚJO
Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 28 06
2024 a 28 06 2026
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 079, 12 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017243/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS, a
partir de 27 de junho de 2024, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1582158, da
função comissionada (Código FCC-01) de

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia/PPGS do Instituto de Ciências Sociais/ICS
Art. 2º Designar ELDER PATRICK MAIA ALVES,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1439761 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 13/08/2024 | Edição: 155 |
Seção: 2 | Página: 21

PORTARIA Nº 080, 12 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017243/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar LUCILEIA APARECIDA COLOMBO, a
partir de 27 de junho de 2024, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3144571, da
função de Vice-Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia/PPGS do Instituto de
Ciências Sociais/ICS
Art. 2º Designar CRISTIANO DAS NEVES BODART,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2345685 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 81 DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, considerando o Programa de
Extensão na Educação Superior na Pós-Graduação -
PROEXT-PG/CAPES, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.017584/2024-89, resolve:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados
para compor o Comitê Gestor responsável por
analisar as propostas submetidas à Chamada Interna
nº 01/2024-PROPEP/PROEX, do Programa de
Extensão na Educação Superior na Pós-Graduação -
PROEXT-PG/CAPE), da forma a seguir:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 3

Representantes SIAPE

CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 1299676

DEBORA RAQUEL HETTWER
MASSMANN

3145736

EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE
AMORIM

1774383

GILDEMBERG AMORIM LEAL JUNIOR 1790557

JULIANA CELIA DE FARIAS SANTOS 3621153

LEONARDO BROETTO 3061390

MORENO PEREIRA BONUTTI 1824484

WALTER MAIAS LIMA 1121375

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor atender aos
critérios estabelecidos na Chamada Interna,
publicada no boletim de serviços da Ufal nº 95/2024,
de 21/06/2024.
Art. 3º O referido Comitê terá vigência de
01/06/2024 a 31/05/2026, podendo ser prorrogado.
Art. 4º Homologar os atos praticados pelo comitê, a
partir 01/06/2024;
Art. 5º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 82, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.017582/2024-90, Resolve:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados
para compor a Comissão responsável pela Avaliação
de Processos relativos ao reconhecimento de
diplomas oriundos da Plataforma Carolina Bori,
relacionados aos cursos de pós-graduação na área de
Educação e na do Ensino (Programa de
Pós-Graduação em Educação e Programa de
Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática),
na forma a seguir:

NOME CPF

Junot Cornélio Matos 335.798.814-34

Maria Dolores Fortes Alves 184.767.398-85

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de
01/07/2024 a 31/06/2026, podendo ser prorrogado.
Art. 3º – Homologar os atos praticados pela referida
comissão a partir de 01/07/2024.
Art. 3º – A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 083 DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.022671/2024-58, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a
Comissão de Avaliação de Editais/2024, emitidos e
geridos pela Coordenação de Pós-graduação, na
forma a seguir:

Análise de Mérito

Nome SIAPE

Jaqueline Leite Vaz de Barros 2893980

Magna Suzana Alexandre Moreira 1358530

Walter Matias Lima 1121375

Análise Documental

Frederico Joaquim Gomes de Melo
Farias

1696966

Renata Gomes Mendes 1611371

Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor a partir
da data da sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 4

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 910, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.044956/2023-69, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA ALEXSANDRA
EUGENIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
4314354, lotada na Faculdade de Medicina - Famed,
do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente, a partir de 27 de maio de 2015,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de novembro de 2018, 5
(cinco) anos da data da protocolização do pedido de
progressão, ocorrida em 29 de novembro de 2023,
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta
GR/DAP nº 1/2024.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 911, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.044966/2023-02, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA ALEXSANDRA
EUGENIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
4314354, lotada na Faculdade de Medicina - Famed,
do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 27 de maio de 2019, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de maio de 2019, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 913, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.015905/2024-19, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
FRANCISCO BRUNO DE SOUZA MENESES, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da
Informação, classe D, matrícula Siape nº 1842339,
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação -
NTI, do padrão de vencimento 9 para o 10, com
efeitos funcionais a partir de 27 de julho de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de julho de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 914, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.012509/2024-21, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
JOSE JACOB PINHEIRO DE BARROS, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe
D, matrícula Siape nº 2228219, lotado(a) no(a)
Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro - NEAB, do padrão
de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a
partir de 19 de maio de 2024, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 5

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de maio de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 915, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.010483/2024-87, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
RODRIGO SEVERIANO DOS SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe
D, matrícula Siape nº 2064251, lotado(a) no(a)
Instituto das Ciências Humanas, Comunicação e Artes
- ICHCA, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 8 de abril de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 8 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 917, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.006355/2024-39, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ANDREA AMORIM DE ALBUQUERQUE COSTA,
ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E,
matrícula Siape nº 1432303, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/CACON - HU/CACON, do padrão de
vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a
partir de 7 de março de 2024, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de março de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 918, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.006332/2024-24, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LELAN QUEIROZ SIQUEIRA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E,
matrícula Siape nº 1928264, lotado(a) no(a) Instituto
de Ciências Sociais - ICS, do padrão de vencimento 8
para o 9, com efeitos funcionais a partir de 14 de
março de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 14 de março de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 919, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.000010/2024-71, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
GERSINA DE AGUIAR CAVALCANTI, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C,
matrícula Siape nº 1421692, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/Ambulatório I - HU/AMBI, do padrão de
vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a
partir de 22 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 6

PORTARIA DAP Nº 924, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.048805/2023-80, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
CINTIA DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape
nº 1422294, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/Ambulatório I - HU/AMBI, do padrão de
vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a
partir de 22 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 925, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.048784/2023-01, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
KARINNE CABRAL TENORIO FIREMAN, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe
D, matrícula Siape nº 1668922, lotado(a) no(a)
Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de
vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a
partir de 13 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 13 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 926, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a

delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.048803/2023-91, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ARLETE RODRIGUES DO NASCIMENTO MENESES,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1421687,
lotado(a) no(a) Hospital Universitário/Ambulatório I -
HU/AMBI, do padrão de vencimento 13 para o 14,
com efeitos funcionais a partir de 27 de janeiro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 929, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.045304/2023-41, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ANA LUCIA ROMUALDO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula
Siape nº 2034614, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca,
do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos
funcionais a partir de 6 de dezembro de 2023, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 6 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 931, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.022561/2023-13, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
TATIANE TRINDADE MACHADO, ocupante do cargo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 7

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe
E, matrícula Siape nº 1760635, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 9 para o
10, com efeitos funcionais a partir de 26 de julho de
2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de julho de 2023, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA N° 14, DE 30 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Resolução CONSUNI n°
60/2022, resolve:
Designar os servidores docentes abaixo relacionados
para comporem a Comissão de Seleção Simplificada
para Coordenador(a) do Curso de Ciências Sociais na
modalidade à Distância, na disposição a seguir:
Marina Felix de Melo - SIAPE: 2096046
Gabriel Augusto Miranda Setti - SIAPE: 1716189
Rafael de Oliveira Rodrigues - SIAPE: 2247091

Luciana da Conceição Farias Santana



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 128 Maceió/AL, 14 de Agosto de 2024 Pág. 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


